## CAP VII.

**E**T factum est in diebus Achaz filij Ioa-  
 than, filij Ozię regis Iuda, ascendit Ra-  
 sin rex Syrię, & Phacee filius Romelię rex  
 Israēl in Ierusalem, ad præliandum con-  
 tra eam: & non potuerūt debellare eam.  
<sup>2</sup> Et nuntiauerunt domui David, dicen-  
 tes, Requieuit Syria super Ephraim, & cō-  
 motum est cor eius, & cor populi eius:  
 sicut

sicut mouentur ligna sylvarum à facie  
 3 venti. Et dixit Dominus ad Isaiam, Egredere in occursum Achaz tu, & qui derelictus est Isasub filius tuus, ad extremum aqueductus piscine superioris in via Agri-  
 4 fullonis. Et dices ad eum, Vide vt fileas: noli timere, & cor tuum ne formidet à  
 5 duabus caudis titionum fumigantiū istorum in ira furoris Rasin<sup>n</sup> regis<sup>i</sup> Syriae, & filij Romeliae: eo quòd consilium inie-  
 6 rit contra te Syria in malum, Ephraim, & filius Romeliae, dicentes, Ascendamus ad  
 7 Iudam, & fuscitemus eum, & auellamus eum ad nos, & ponamus regem in me-  
 8 dio eius filium Tabeel. Hæc dicit Dominus Deus, Non stabit, & non erit istud:  
 9 sed caput Syriae Damascus, & caput Damasci Rasin: & adhuc sexaginta & quinque  
 10 anni, & desinet Ephraim esse populus: & caput Ephraim Samaria, & caput Samarie  
 11 filius Romeliae. Si nõ credideritis, nõ permanebitis. Et adiecit Dominus loqui ad  
 12 Achaz, dicens, Pete tibi signum à Domino Deo tuo in profundum inferni, siue  
 13 in excelsum supra. Et dixit Achaz, Non petam, & non tentabo Dominum. Et dixit, Audite ergo domus David, Nunquid parum vobis est, molestos esse homini-  
 14 bus, quia molesti estis & Deo meo? Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signū:  
 15 Ecce, virgo concipiet & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel. Butyrum & mel comedet, vt sciat reprobare malum, & eligere bonum. Quia antequam  
 16

a  
sem iasub.

c  
obfua vt securg  
sis.

mollifcent.

fz angatur Ephraim  
ne sit.

10. 6. 0

D. aug. li. 2. de doct.

chr. c. 12. dit q. ali

a hñ hñ nisi credi

deritis nõ intelligi

etis. et. d. thomas.

2. 2. q. 8. art. 8. ar

gumelo. 2. 9. Si

ta hñ 70. trans

latio.

7  
idlo est qz nõ estis  
stabiles.

5  
pregnans.

2  
vocabit subnudi  
ipsa.

Mat. 1. d. 23.

Luc. 1. c. 31.

vocabitis

vocabis 70.

8

D. bern. in sm. 2.

aduentu.

iesu.

requam sciat puer reprobare malum, &  
 eligere bonum, derelinquetur terra quam  
 tu detestaris à facie duorum regum suo-  
 rum. <sup>17</sup> Adducet Dominus super te, & su-  
 per populum tuum, & super domum pa-  
 tris tui dies qui non venerunt à diebus se-  
 parationis Ephraim à Iuda cum rege Assy-  
 riorum. <sup>18</sup> Et erit in die illa: sibilabit Domi-  
 nus muscæ quæ est in extremo fluminum  
 Egypti, & api quæ est in terra Assur: <sup>19</sup> &  
 venient, & requiescent omnes in torren-  
 tibus valliù, & in cauernis petrarum, &  
 in omnibus fructetis, & in vniuersis fora-  
 minibus. <sup>20</sup> In die illa radet Dominus in  
 nouacula conducta in his qui trans flu-  
 men sunt, in rege Assyriorum, caput &  
 pilos pedum, & barbam vniuersam. <sup>21</sup> Et  
 erit in die illa: nutriet homo vaccam boui,  
 & duas oues, <sup>22</sup> & præ hubertate lactis co-  
 medet butyrum: butyrum enim & mel  
 manducabit omnis qui relictus fuerit in  
 medio terræ. <sup>23</sup> Et erit in die illa: omnis  
 locus vbi fuerint mille vites, mille argen-  
 teis, in spinas & in vepres erunt. <sup>24</sup> Cum  
 sagittis & arcu ingredientur illuc: vepres  
 enim & spinæ erunt in vniuersa terra.  
<sup>25</sup> Et omnes montes qui in sarculo sarrien-  
 tur, non veniet illuc terror spinarum &  
 veprium, & erit in pascua bouis, & in cõ-  
 culationem pecoris.

## CAP. VIII.

ET dixit Dominus ad me, Sume tibi li-  
 brum grandem, & scribe in eo stylo  
 hominis, Velociter spolia detrahe, citò  
 prædate.

*desertor.*

*spinis*

*vilissimis arboribg.*

*Re: 19. d 35*

*cõsumat.*

*vel ad mōtes autē  
oēs qui sarculo sar-  
riebatur. nō ascēdet  
metu.*

*vt accēderet prædati  
festinet spoliata.*

maria scilicet  
 luc. 1. in canti-  
 co. magnific  
 at prophetat.  
**IESUS.**

de chro. D. bern.  
 sm. 1. in vigilia na-  
 tivitatis dñi.

ioñ. 9.

accingite vos.

quasi appropinquare  
 retine manu, et.

palatium.

Luc. 2. e. 34.

Rom. 9. 2. 32.

1. Pet. 2. 6. 6.

**IESO**

2 predare. Et adhibui mihi testes fideles V-  
 riam sacerdotem, & Zachariam filium Ba-  
 rachie: & accessi ad prophetissam, & con-  
 cepit, & peperit filium. Et dixit Dominus  
 ad me, Voca nomen eius Accelera-spolia-  
 4 detrahete, Festina-predari. Quia antequam  
 sciat puer vocare patrem suum & matrem  
 suam, auferetur fortitudo Damasci, & spo-  
 5 lia Samariæ coram rege Assyriorum. Et  
 adiecit Dominus loqui ad me adhuc, di-  
 6 cens, Pro eo quod abiecit populus iste  
 7 aquas Siloe, quæ vadunt cum silentio, & as-  
 sumpsit magis Rafin, & filium Romeliæ:  
 8 propter hoc ecce Dñs adducet super eos  
 B aquas fluminis fortes & multas, regem Assy-  
 riorum & omnem gloriam eius: & ascen-  
 det super omnes riuos eius, & fluet super  
 9 vniuersas ripas eius, & ibit per Iudam, inun-  
 das, & transiet vsq; ad collum veniet. Et erit  
 extensio alarum eius, implens latitudinem ter-  
 10 ræ tuæ o Emmanuel. Congregamini po-  
 puli, & vincimini, & audite vniuersæ pro-  
 cul terræ: confortamini & vincimini, accin-  
 11 gite vos & vincimini. inite consilium &  
 dissipabitur: loquimini verbum, & non  
 fiet: quia nobiscum Deus. Hæc enim ait Do-  
 minus ad me, Sicut in manu forti erudiuit  
 12 me, ne ire in via populi huius, dices, Non  
 C dicatis, coniuratio. omnia enim quæ loqui-  
 tur populus iste, coniuratio est: & timorem  
 13 eius ne timeatis, neque paucatis. Dominum  
 exercituum ipsum sanctificate: ipse  
 14 pavor vester, & ipse terror vester. Et erit  
 vobis in sanctificationem. In lapidem au-

B

tem

requirit.

garrunt et lo-  
quuntur et a  
iuratoribus:

induratus.

iesu. Heb. 2. d. 13.

Apost.  
dissa. oli.

3.

tem offensionis; & in petram scādali dua-  
bus domibus Israël, in laqueum & in rui-  
nam habitātibus Ierusalem. Et offendēt 15  
ex eis plurimi, & cadēt & cōterentur, &  
irretiētur & capientur. Liga testimoniū, 16  
signa legem in discipulis meis. Et expe- 17  
ctabo Dñm qui abscondit faciem suam  
à domo Iacob, & præstolabor eum. Ec- 18  
ce, ego & pueri-mei quos dedit mihi Do D  
minus in lignum, & in portentum Israël  
à Dño exercituum, qui habitat in monte  
Sion. Et cūm dixerint ad vos, Quærite à 19  
pythonibus, & à diuinis qui strident in  
incantationibus suis: Nunquid non popu-  
lus à Deo suo requirit-visionem? pro vi-  
uis à mortuis? Ad legem magis, & ad te- 20  
stimonium. Quòd si non dixerint iuxta  
verbum hoc, non erit eis matutina lux.  
Et trāsibit per eam, corruet, & esuriet: & 21  
cūm esurierit, irascetur, & maledicet re-  
gi suo, & Deo suo, & suspiciet sursum. Et 22  
ad terram intuebitur, & ecce tribulatio  
& tenebræ, dissolutio & angustia, & ca-  
ligo persequens, & non poterit auolare  
de angustia sua.

## CAP. IX.

Mat. 4. c. 15.

Gentium  
populus 12.2. g. 7. c. nos.  
de sac. vnc. c.  
unico.

Primo tempore alleuiata est terra Za- 1  
bulon & terra Nephthali, & nouissi- A  
mo aggrauata est via maris trans Iorda-  
nem Galilææ Gentium. Populus qui am-  
bulabat in tenebris, vidit lucem magnā: iesu  
habitantibus in regione vmbre mortis, mat.  
lux orta est eis. Multiplicasti gentem, non 3  
magnificasti lætitiā. Lætabuntur coram  
te, sicut qui lætantur in messe, sicut exul-  
tant

*qui pugnat. pac  
genti.*

tant victores capta præda, quando diui-  
4 dunt spolia. <sup>?</sup> Iugum enim oneris eius,  
& virgam humeri eius, & sceptrum exa-  
ctoris eius superasti, <sup>||</sup> sicut in die Madian.

*Indi. 7. f. 22.*

5 <sup>?</sup> Quia omnis violenta prædatio cum  
tumultu, & vestimentum multum san-  
guine erit in combustionem & cibus i-  
6 gnis. <sup>||</sup> P A R V V L V S ENIM N A T V S est

*LUC. 2. 4. 7.*

**iesu**

7 nobis, & filius datus est nobis, & factus  
est principatus super humerum eius: &  
vocabitur nomen eius admirabilis, con-  
siliarius, Deus, fortis, pater futuri seculi,

*in perpetuum.*

8 princeps pacis. <sup>?</sup> Multiplicabitur eius im-  
perium, & pacis non erit finis: super soliū  
David, & super regnum eius sedebit: vt  
confirmet illud, & corroboret in iudicio  
& iustitia a modò & vsque in sempiter-  
nū. zelus Domini exercituum faciet hoc.

*- . 2.*

9 Verbū misit Dñs in Iacob, & cecidit in

*D. 27. 2. 2. mor  
c. 70.*

10 Israël. <sup>?</sup> Et sciet omnis populus Ephraim,  
& habitantes Samariam, in superbia &

11 magnitudine cordis dicētes, <sup>?</sup> Lateres ce-  
ciderunt, sed quadris lapidibus ædifica-  
blimus: sycomoros succiderunt, sed ce-

*in locū eoz pla  
tabim.*

12 dro s immutabimus. <sup>?</sup> Et eleuabit Dñs ho-  
stes Rasin super eum, & inimicos eius in

*Simul cōgrega  
bit.*

13 tumultūm vertet. <sup>?</sup> Syriam ab oriente, &  
Philisthiim ab occidente: & deuorabunt

14 C Israël toto ore. In omnibus his non est  
auersus furor eius, sed adhuc manus eius

15 extenta: <sup>?</sup> & populus non est reuersus ad  
percutientē se, & Dñm exercituū non in-

*ramū et iuncuz*

16 quisierunt. <sup>?</sup> Et disperdet Dñs ab Israël ca-  
put & caudā, incuruantē & refrænantē

*deprauantē*

B 2

dic

*aut*  
*aut si pediti.*  
*7 Eleuabit sese*  
*aut Eleuatur*  
*fung.*  
*obscurata.*

die vna. <sup>9</sup> Lōgæuus & honorabilis, ipse est <sup>15</sup>  
 caput: & propheta docēs mendaciū, ipse  
 est cauda. <sup>9</sup> Et erunt, qui beatificant popu- <sup>16</sup>  
 lum istū seducētes, & qui beatificantur,  
præcipitati. <sup>9</sup> Propter hoc super adolescen- <sup>17</sup>  
 tulus eius non lætabitur Dominus: & pu- <sup>D</sup>  
 pillorū eius & viduarum non miserebi-  
 tur: quia omnis hypocrita est & nequā, &  
 vniuersum os locutum est stultitiam. In  
 omnibus his non est auersus furor eius,  
 sed adhuc manus eius extenta. <sup>9</sup> Succen- <sup>18</sup>  
 sa est enim quasi ignis impietas, veprem  
 & spinam vorabit: & succendetur in den-  
 sitate saltus, & conuoluetur superbia fu-  
mi. <sup>9</sup> In ira Domini exercituum contur- <sup>19</sup>  
 bata est terra, & erit populus quasi esca  
 ignis: vir fratri suo non parcat. <sup>9</sup> Et de- <sup>20</sup>  
 clinabit ad dexteram, & esuriet: & co-  
 medet ad sinistram, & non saturabitur:  
 vnusquisque carnem brachij sui vorabit.  
<sup>9</sup> Manasses Ephraim, & Ephraim Manaf- <sup>21</sup>  
 sen, simul ipsi cōtra Iudam. In omnibus  
 his non est auersus furor eius, sed adhuc  
 manus eius extenta.

vel. O. aut. heu.

C A P. X.

*in alioz hoium*  
*9.9.3.*  
*2 nisi cu incuru-*  
*bitur sub vin-*  
*culo. Et cadetis*  
*inter occisos.*

V<sup>9</sup> Æ qui condunt leges iniquas: & scri- <sup>1</sup>  
 bētes, iniustitiā scripserūt: <sup>9</sup> vt oppri- <sup>2</sup>  
 merēt in iudicio pauperes, & vim facerēt A  
 causæ humilium populi mei. vt essent  
 viduæ præda eorū, & pupillos diriperent.  
<sup>9</sup> Quid facietis in die visitationis, & cala- <sup>3</sup>  
 mitatis de longe veniētis? ad cuius confu-  
 gietis auxilium? & vbi derelinquetis glo-  
 riā vestrā, ne incuruemini sub vinculo, <sup>4</sup>  
 &

& cum interfectis cadatis? Super omnibus  
 his non est auersus furor eius, sed adhuc  
 3 manus eius extēta. Væ Assur, virga furo-  
 ris mei & baculus ipse est, in manu eorū  
 6 indignatio mea. Ad gentem fallacē mit-  
 B tam eum, & contra populum furoris mei  
 mandabo illi, vt auferat spolia, & diripiat  
 prædam, & ponat illum in conculcacio-  
 7 nem quasi lutum platearum. Ipse autē  
 non sic arbitrabitur, & cor eius non ita  
 existimabit: sed ad conterendum erit cor  
 eius, & ad internecionem gentium non  
 8 paucarū. Dicit enim, Nunquid nō prin-  
 9 cipes mei simul reges sunt? Nunquid nō  
 vt Charcamis, sic Calano: & vt Arphad,  
 sic Emath? nunquid non vt Damascus,  
 10 sic Samaria? Quo modo inuenit ma-  
 nus mea regna idōli, sic & simulachra  
 11 eorum de Ierusalem & de Samaria. Nū-  
 C quid non sicut feci Samariæ & idōlis  
 eius, sic faciam Ierusalem & simulachris  
 12 eius? Et erit: cū impleuerit Dominus  
 cuncta opera sua in monte Sion & in Ie-  
 rusalem, visitabo super fructum magni-  
 fici cordis regis || Assur, & super gloriam  
 13 altitudinis oculorum eius. Dixit enim,  
 in fortitudine manus meę feci, & in sa-  
 pientia mea intellexi: & abstuli terminos  
 populorum, & principes eorum depræda-  
 tus sum, & detraxi quasi potens in su-  
 14 blimi residentes. Et inuenit quasi nidū  
 manus mea fortitudinem populorū: &  
 sicut colliguntur ova quæ derelicta sunt,  
 sic vniuersam terram ego congregaui: &

Eius.

c. remittuntur.  
22. 9. 5.

4. Re. 19. 8. 35

Infr. 37. 2. 35

preparata.

habitantes.

CAP. X.  
c. inferior. 21. d.

cū ipse deus tñ fa-  
cile leuat virgā  
simul cū illō qui  
eleuat eā. qñ fa-  
cile eleuat bacu-  
lū qui nō est arbor.

ignem  
flāmam.

agri culti.

dissoluti vt vep-  
illifer.

vin veritate  
reliquia 14.  
Rom. 9. f. 27.  
Ius. 11. c. 11.

vel cōsumptio ab-  
breuiatā afferet  
iustitiā eū abun-  
dantia.

ad cōsumptionē.

non fuit qui moueret pennam, & aperi-  
ret os, & ganniret. <sup>15</sup> Nunquid gloriabi-  
tur securis contra eū qui secat in ea? aut D-  
exaltabitur serra cōtra eū à quo trahitur?  
quomodò si eleuetur virga cōtra eleuan-  
tē se, & exaltetur baculus qui utiq; li-  
gnum est. <sup>16</sup> Propter hoc mittet Domina-  
tor Dñs exercituū, in pinguib⁹ eius tenui-  
tatē: & subtus gloriā eius succēsa ardebit  
quasi cōbustio ignis. <sup>17</sup> Et erit lumē Israēl  
in igne, & Sanctus eius in flāma: & succē-  
detur, & deuorabitur spinagius, & vepres  
in die vna. <sup>18</sup> Et gloria saltus eius, & car-  
meli eius ab anima vsque ad carnem con-  
sumetur, & erit terrōre profugus. <sup>19</sup> Et re-  
liquiæ ligni saltus eius præ paucitate nu-  
merabuntur, & puer scribes eos. <sup>20</sup> Et erit  
in die illa: non adiiciet residuū Israēl, &  
hi qui fugerint de domo iacob, inniti su-  
per eo qui percutit eos: sed inniteretur su-  
per Dominū sanctum Israēl, <sup>21</sup> in veritate.  
Reliquiæ cōuertētur, reliquię, inquam, <sup>22</sup>  
iacob ad Deū fortem. <sup>23</sup> Si enim fuerit po-  
pulus tuus Israēl quasi arena maris, reli-  
quię cōuertentur ex eo, consummatio ab-  
breuiata inūdabit iustitiā. <sup>24</sup> Cōsummatio-  
nē enim & abbreviationē Dñs Deus exer-  
cituū faciet in medio omnis terræ. <sup>25</sup> Pro-  
pter hoc, hæc dicit Dñs Deus exercituū,  
Noli timere populus meus habitator Siō,  
ab Assur, in virga percutiet te, & baculū  
suū leuabit super te in via Ægypti. <sup>26</sup> Ad-  
huc enim paululū modicūq; , & cōsum-  
mabitur indignatio & furor meus super  
scelus

iesu

F

- 26 scelus eorum. <sup>9</sup> Et suscitabit super eum Dominus exercituum flagellum, iuxta plagam Madiã in Petra-Oreb, & virgam suã super mare, & leuabit eã in via Ægypti, <sup>1</sup> Et erit in die illa: auferetur onus eius de humero tuo, & iugum eius de collo tuo, & cõputrescet iugum à facie olei. <sup>9</sup> Veniet in Aiath, transibit in Magron: apud Machmas commendabit vasa sua. <sup>9</sup> Transierunt cursim Gabã sedes nostra: obstupuit Rama, Gabaath Saulis fugit. <sup>9</sup> Hinni voce tua filia-Gallim, attede Laifa, paupercula Anathoth. <sup>9</sup> Migravit Medemena: habitatores Gabim confortamini. <sup>9</sup> Adhuc dies est, vt in Nobe stetur: agitabit manum suam super montem filia Sion, collem Ierusalem. <sup>9</sup> Ecce, dominator Dominus exercituum confringet lagunculã in terrore, & excelsi statura succidentur, & sublimes humiliabuntur. <sup>9</sup> Et subuertentur condensa saltus ferro: & Libanus cum excelsis cadet.

## CAP. XI.

- 1 Et egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet. <sup>9</sup> Et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiẽ & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiã & pietatis. <sup>9</sup> Et replebit eum spiritus timoris Domini: non secundum visionem oculorum iudicabit, neque secundum auditum aurium arguet: <sup>9</sup> Sed iudicabit in iustitia pauperes, & arguet in aequitate pro mansuetis terrã: & percutiet terram virga

Infr. 37. g. 36

Iudi. 7. g. 25.

<sup>2</sup> 1. chri. barna. in serm. 1. in vig. natiuitatis.

<sup>3</sup> pp. pinguedine.

<sup>4</sup> recensuit exercitu suuz.

<sup>5</sup> vadu. in gaban diuerso pnoe tarunt.

<sup>6</sup> vel congregamini.

<sup>7</sup> excidit ramu in robore.

<sup>8</sup> 3

<sup>9</sup> matia. barn. 1. et. 2. sm. nducta et hom. 2. supm. sus est.

<sup>10</sup> 4

<sup>11</sup> 5

<sup>12</sup> 6 timoris dñi et ipse bñ spiritus su facit et in timore.

<sup>13</sup> 7

<sup>14</sup> 8 suos. pp. mansuetos.

<sup>15</sup> 9

<sup>16</sup> 2. Tess. 2. c. 8

ga oris sui, & spiritu labiorum suorum interficiet impium. ¶ Erit iustitia cingulum lumborum eius: & fides cinctorium renium eius.

Infr. 65. d. 25

vnicen

lib. 17. mor. 27  
egor. c. 18.

foramina.

¶ Habitabit lupus cum agno: & pardus cum hœdo accubabit: vitulus, & leo, & ovis simul morabuntur, & puer paruulus minabit eos. ¶ Vitulus, & ursus pascentur: simul requiescent catuli eorum: & leo quasi bos comedet paleas. ¶ Et delectabitur infans ab habere super foramine aspidis: & in ca

quærent

Rom. 15. c. 12

1  
Sup. 10. c. 22.  
regies sig in  
gloria.

uerna reguli, qui ab lactatus fuerit manum suam mittet. ¶ Non nocebunt, & non occident in vniuerso monte sancto meo quia repleta est terra scientia Domini, sicut aquæ maris operientes. ¶ In die illa

radix Iesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, & erit sepulchrum eius gloriosum. ¶ Et erit in die illa: adiiciet Dominus secundò manum suam ad possidendum residuum populi sui, quod relinquetur ab Assyriis, & ab

Ægypto, & à Phethros, & ab Æthiopia, & ab Ælam, & à Sennaar, & ab Emath, & ab insulis maris. ¶ Et leuabit signum in nationes, & congregabit profugos Israël, & dispersos Iuda colliget à quatuor plagis terræ. ¶ Et auferetur zelus Ephraim, & hostes Iuda peribunt: Ephraim non æmulabitur Iudam, & Iudas non pugnabit contra Ephraim. ¶ Et volabunt in humeros Philisthim per mare, simul prædabuntur filios Orientis: Idumæa & Moab præceptum manus eorum, & filij Ammon obediens erunt. ¶ Et desolabit Dominus

crux.

2  
Erat immissio.

15.

12  
13  
14  
D  
15  
minus

minus linguam maris Ægypti, & leuabit manum suam super flumen in fortitudine spiritus sui: & percutiet eum in septē riuus, ita vt transeant per eum calceati.

16 <sup>?</sup> Et erit via residuo populo meo, qui relinquetur ab Assyriis: sicut fuit Israël in die illa qua ascendit de terra Ægypti.

## CAP. XII.

1 **A** <sup>E</sup>T dices in die illa, Confitebor tibi Domine, quoniam iratus es mihi: conuersus est furor tuus, & consolatus es me.

2 <sup>?</sup> Ecce Deus saluator meus, fiducialiter agam, & non timebo: quia fortitudo mea, & laus mea Dominus \* & factus est mihi in salutem.

3 <sup>?</sup> Haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris.

4 <sup>?</sup> Et dicetis in die illa, Confitemini Domino, & inuocate nomen eius: notas facite in populis adinventiones eius: mentote quoniā excelsum est nomē eius.

5 <sup>?</sup> Cantate Domino quoniam magnificē fecit: annuntiate hoc in vniuersa terra.

6 <sup>?</sup> Exulta, & lauda habitatō Sion: quia magnus in medio tui sanctus Israël.

## CAP. XIII.

1 **O** Nus Babylonis, quod vidit Isaias filius Amos. <sup>?</sup> Super mōtem caliginō-

2 **A** sum leuate signum, exaltate vocem, leuate manum, & ingrediantur portas duces.

3 <sup>?</sup> Ego mādaui sanctificatis meis, & vocaui fortes meos in ira mea, exultantes in gloria mea.

4 <sup>?</sup> Vox multitudinis in mōtibus, quasi

Fius.

Exo. 14. g. 39

cōfidat.

iesg.

salutis vel salu

fortibus.

Exod. 15. a. 2.

Psa. 117. e. 14

\*Dens. 10.

chri plage.

magnifica fe

cit: vt sciatur ha

Exalta vocem.

habitatix.

vel yphetin

Eleuantuz.

1. preparatis a

me psis.

quasi populorum frequentium, vox sonitus regum & gentium congregatarum: Dominus exercituum præcepit militiæ belli, <sup>1</sup>venientibus de terra procul, à summitate cæli: Dominus, & vasa furoris eius, vt disperdat omnem terram. <sup>2</sup>Vlulate, quia propè est dies Domini: quasi vastitas à Domino veniet. <sup>3</sup>Propter hoc omnes manus dissoluentur, & omne cor hominis contabescet <sup>4</sup>& conteretur. Torſiones & dolores tenebunt, quasi parturientis <sup>5</sup>dolebunt: vnusquisque ad proximum suum stupebit, facies combustæ vultus corû. <sup>6</sup>Ecce dies Domini veniet, crudelis & indignationis plenus, & iræ, furorisque, ad ponendam terram in solitudinē, & peccatores eius conterendos de ea:

<sup>7</sup>Quoniam stellæ cæli, & splendor earû <sup>8</sup>non expandent lumen suum: <sup>9</sup>obtenebratus est sol in ortu suo, & luna non splendebit in lumine suo. <sup>10</sup>Et visitabo super orbis mala, & contra impios iniquitatem eorum, & quiescere faciam superbiam infidelium, & arrogantiã fortium humiliabo. <sup>11</sup>Pretiosior erit vir auro, & homo mundo obrizo. <sup>12</sup>Super hoc, cælum turbabo: & mouebitur terra de loco suo, propter indignationem Dñi exercituû, & propter diem iræ furoris eius. <sup>13</sup>Et erit quasi damula fugiēs, & quasi ovis: & nõ erit qui congreget: vnusquisque ad populum suû conuertetur, & singuli ad terrã suã fugient. <sup>14</sup>Omnis qui inuentus fuerit, occidetur: & omnis qui superuenerit, cadet

Exe. 32. b. 7.

Ioel 3. c. 15.

Mat. 24. c. 29.

Marc 13. c. 24.

Luc. 21. c. 25.

<sup>a</sup>  
fortium.<sup>o</sup>  
pretiosiorẽ  
ciõ virũ.

idcirco.

<sup>i</sup>  
attonita.

16 det in gladio. <sup>9</sup> ¶ Infantes eorum alliden-  
 tur in oculis eorū: diripientur domus eo-  
 17 rum, & vxores eorum violabuntur. <sup>9</sup> Ecce  
 ego suscitabo super eos Medos, qui argen-  
 18 tum non quærant, nec aurum velint<sup>s</sup>. sed  
 sagittis paruulos interficiēt, & lactentibus  
 vteri non miserebūtur, & super filios non  
 19 parceret oculus eorū. <sup>9</sup> Et erit Babylon illa  
 gloriosa in regnis, inclyta in superbia  
 Chaldæorum, sicut subuertit Dñs Sodo-  
 20 mam & Gomorrhā. <sup>9</sup> Non habitabitur  
 vsque in finem, & non fundabitur vsque  
 ad generationē & generationē: nec ponet  
 ibi tentoria Arabs, nec pastores requies-  
 21 cent ibi. <sup>9</sup> Sed requiescēt ibi bestia, & re-  
 plebuntur domus eorū draconibus: & ha-  
 bitabūt ibi struthiones, & pilosi saltabūt  
 22 ibi: <sup>9</sup> & respondebūt ibi vlulæ in ædibus  
 eius, & sirenes in delubris voluptatis.

## CAP. XIII.

1 **P**rope est vt veniat tempus eius, & dies  
 eius non elongabuntur. Miserebitur  
 enim Dominus Iacob, & eliget adhuc de  
 Israël, & requiescere eos faciet super hu-  
 mum suam: adiungetur aduena ad eos,  
 2 & adhærebit domui Iacob. <sup>9</sup> Et tenebunt  
 eos populi, & adducēt eos in locum suū:  
 & possidebit eos domus Israël super terrā  
 Domini in seruos & ancillas: & erunt ca-  
 pientes eos qui se ceperant, & subiicient  
 3 exactores suos. <sup>9</sup> Et erit in die illa: cū re-  
 quiem dederit tibi Deus à labore tuo, &  
 à concussionē tua, & à seruitute dura qua  
 4 antè seruisti, <sup>9</sup> fumes parabolam istam cō-  
 tra

Psal. 136. b. 2.  
 negrimabūt.

//  
 seculū.

Gen. 19. r. 24.  
 habitabitur.

vel furculis  
 vel demones.

cantabunt.

7  
 dracones.

tollent.

tra regem Babylonis, & dices, Quomo- B  
 dō cessauit exactor, quieuit tributū? Con 5  
 triuit Dominus baculum impiorum, vir-  
 gam dominantium, <sup>a</sup> cædentem populos 6  
 in indignatione, plaga insanabili, subii-  
 cientem in furore gentes, persequentem  
 crudeliter. <sup>o</sup> Cōquieuit & sicut omnis ter 7  
 ra, gauisa est & exultauit: <sup>1</sup> abietes quoq; 8  
latatæ sunt super te, & cedri Libani. ex  
 quo dormisti, non ascendit qui succidat  
<sup>7</sup> etiam somitum ablo- nos. <sup>9</sup> Infernus subter cōturbatus est in oc-  
<sup>7</sup> tuorum. cursum aduentus tui, suscitauit tibi gigan-  
<sup>n</sup> tes. Omnes principes terræ surrexerunt C  
 de foliis suis, omnes principes nationum.  
<sup>n</sup> de ponia. d. <sup>10</sup> Vniuersi respondebunt, & dicent tibi, Et  
 tu vulneratus es sicut & nos, nostri simi-  
 lis effectus es. <sup>11</sup> Detrahta est ad inferos su- 11  
<sup>2</sup> perbia tua, cōcudit cadauer tuum: subter  
 te sternetur tinea, & operimentum tuum  
 erūt vermes. <sup>12</sup> Quomodo cecidisti de cæ- 12  
<sup>4</sup> lo lucifer, qui manè oriebaris? corruisti in  
terrā, qui vulnerabas gentes? qui dicebas 13  
 in corde tuo, In cælū conscendam, super  
 astra Dei exaltabo solium meum, <sup>14</sup> sedebo  
 in monte testamenti, in lateribus Aquilo-  
 nis. <sup>15</sup> Ascendā super altitudinē nubiū, simi-  
 lis ero Altissimo. <sup>16</sup> Veruntamē ad infernū  
detrahēris in profundū lacu. <sup>17</sup> Qui te vide-  
rint, ad tē inclinabuntur, teq; <sup>18</sup> prospicient; D  
Nunquid iste est vir qui conturbauit ter-  
ram, qui concussit regna? Qui posuit or-  
bem desertum, & vrbes eius destruxit, vin-  
ctis eius non aperuit carcerem? Omnes  
reges gentiū vniuersi dormierunt in glo-  
 ria,

*indeclinabili.*

*persequantur eos sine intermissione.*

*vel mortuos.*

*etiam somitum ablo-  
tuorum.*

*c. principium  
de ponia. d.  
21*

*auq. h. 3. de doct.  
christ. c. 37.*

*eccie vel celebe-  
rimo.*

*et cōtemplabuntur.*

- 19 ria, vir in domo sua. ? Tu autē proiectus <sup>abominabilis si</sup> es de sepulchro tuo, quasi stirps <sup>cul vestimētū occi</sup> inūtilis <sup>isoz.</sup> pollutus, & obuolutus cum his qui inter- <sup>conculcatum.</sup>fecti sunt gladio, & descenderunt ad fundamenta laci, quasi cadauer putridū.
- 20 ? Non habebis consortiū neq; cū eis in sepultura: tu enim terrā tuā disperdidisti, tu populū tuum occidisti: non vocabitur <sup>pp iniquitatez</sup> in aeternum semē pessimorū. ? Præparate <sup>inimicis.</sup> filios eius occisioni in iniquitate patrum suorū: non consurgent, nec hæreditabūt terrā, neq; implebūt faciem orbis ciuitatum. ? Et confurgā super eos, dicit Dominus exercituū: & perdā Babylonis nomē, & reliquias, & germen, <sup>2</sup> & progeniē: dicit <sup>filiū et nepotez</sup> Dominus. ? Et ponā eā in possessionē ericij, <sup>4</sup> & in paludes aquarū, & scopabo eam in scopa terens, dicit Dominus exercituum. <sup>Scopis dissipati onis.</sup>
- 24 ? Iurauit Dominus exercituū, dicens, Si nō vt putauī ita erit: & quomodō mēte tra-
- 25 ctāui, ? sic eueniet, Vt conterā Assyrium in terra mea, & in montibus meis conculcē eum, & auferetur ab eis iugū eius, & onus illius ab humero eorū tolletur. ? Hoc cō-
- 26 silium quod cogitāui super omnē terrā, & hæc est manus extenta super vniuersas
- 27 gentes. ? Dominus enim exercituū decre- uit: & quis poterit infirmare? & manus eius extenta: & quis auertet eā? ? In anno
- 28 quo mortuus est rex Achaz, factū est onus <sup>2. parat. 18.</sup> istud, ? Ne lateris Philisthæa omnis tu quoniā comminuta est virga percussoris tui: de radice enim colubri egredietur regulus, & semen eius absorbēs volucrem. <sup>fructus eius ce caetes volans.</sup>
- ? Et

*a*  
*cuius desideratē ne*  
*mo sustinebit.*

Et pascentur primogeniti pauperum, & 30  
 pauperes fiducialiter requiescent: & inte-  
 rire faciam in fame radicem tuam, & reli-  
 quias tuas interficiā. <sup>31</sup> Vlula porta, clama-  
 ciuitas: prostrata est Phikisthæa omnis: ab  
 Aquilone enim fumus veniet, & non est  
 qui effugiet agmen eius. <sup>32</sup> Et quid respō-  
 debitur nuntiis gētis? Quia Dominus fun-  
 datit Sion, & in ipsa sperabunt paupe-  
 res populi eius.

*ipse.*

*c*  
*Sucissus est*  
*ciz. nome civita*  
*is.*  
*in baith.*

CAP. XV.  
 Nus Moab, quia nocte vastata est Ar-  
 Moab, conticuit: quia nocte vastatus  
 est Murus-Moab, conticuit. <sup>1</sup> Ascendit do-  
 mus & Dibon ad excelsa in planctū: super  
 Nabo & super Medaba, Moab vlulabit:  
 In cunctis capitibus eius caluitiū, & om-  
 nis barba radetur. <sup>2</sup> In triuiis eius accincti  
 sunt sacco: super tecta eius, & in plateis  
 eius omnis vlulatus, descēdit in fletū. <sup>3</sup> Cla-  
 mabit Hesebon & Eleale, vsque Iasa audi-  
 ta est vox eorū. super hoc expediti Moab  
 vlulabunt, anima eius vlulabit sibi. <sup>4</sup> Cor  
 meū ad Moab clamabit, vectes eius vsq;  
 ad Segor vitulam "consternantē". per as-  
 censum enim Luith flens ascendet, & in  
 via Oronaim clamorē contritionis leua-  
 bunt. <sup>5</sup> Aquæ enim Nemrim desertæ erūt,  
 quia aruit herba, defecit germen, viror  
 omnis interiit. <sup>6</sup> Secundum magnitudinē  
 operis & visitatio eorum: ad torrentē sali-  
 cum ducēt eos. <sup>7</sup> Quoniam circuibit cla-  
 mor terminum Moab: vsque ad Gallim  
 vlulatus eius, & vsq; ad Puteum-Elim cla-  
 mor eius. <sup>8</sup> Quia aquæ Dibon repletæ sunt,  
 sangui-

*Iere. 48. f. 37.*

*Exec. 7. c. 18.*

*Vlulas 4.*

*concernan-*  
*sem. id est, 178*  
*am 70.*

*4*  
*propterea quod diuifi-*  
*as fecit. Et diuifi-*  
*as eorum ad tor-*  
*rentē salicū defe-*  
*rent. subaudi-*  
*hostes.*

*7*  
*Dimon. Et. j.*

sanguine: ponam enim super Dibon addi-  
tamenta: his qui fugerint de Moab leo-  
nem, & "reliquiis" terræ.

CAP. XVI.

**iesu. ion. i.**  
reliquiis  
Dnatoris.

**A** ( **E** Mitte agnū - Domine' dominato-  
**1** rem terræ, de Petra-deserti ad mon- <sup>10.</sup> <sup>a</sup>  
**2** tem filiaē Sion. ) <sup>10.</sup> <sup>a</sup> *denido eieeta.*  
**2** Et erit sicut avis fugiens,  
& pulli de nido auolantes, sic erunt filie  
**3** Moab in transcensu Arnon. <sup>10.</sup> <sup>a</sup> *denido eieeta.*  
**3** Ini consiliū,  
coge consiliū: pone quasi noctē vmbra-  
tuā in meridie: absconde fugientes, & va-  
**4** gos ne prodas. <sup>10.</sup> <sup>a</sup> *denido eieeta.*  
**4** Habitabunt apud te pro-  
fugi mei: Moab esto latibulum eorum a  
facie vastatoris: finitus est enim pūlis,  
consummatus est miser, defecit, qui con-  
**5** culcabat terrā. <sup>10.</sup> <sup>a</sup> *denido eieeta.*  
**5** Et pręparabitur in mise-  
**B** ricordia solium, & sedebit super eum in **iesus. lu. i.**  
veritate in tabernaculo David iudicās &  
quærens iudicium, & velociter reddens  
**6** quod iustum est. <sup>10.</sup> <sup>a</sup> *denido eieeta.*  
**6** Audiuius superbiā <sup>10.</sup> <sup>a</sup> *denido eieeta.*  
Moab, superbus est valde: superbia eius &  
arrogantia eius, & indignatio eius, plus  
**7** quam fortitudo eius. <sup>10.</sup> <sup>a</sup> *denido eieeta.*  
**7** Idcirco vlulabit  
Moab ad Moab, vniuersus vlulabit: his  
qui lætantur super muros cocti lateris lo-  
**8** quimi plagas suas. <sup>10.</sup> <sup>a</sup> *denido eieeta.*  
**8** Quoniam suburbana  
Hesebon deserta sunt, & vineam Sábama  
Domini Gētium exciderunt flagella eius:  
vsq; ad Iazer peruenerunt, errauerunt in  
deserto, propagines eius relictæ sunt, tran-  
**9** sierunt mare. <sup>10.</sup> <sup>a</sup> *denido eieeta.*  
**9** Super hoc plorabo in fle-  
**C** tu Iazer vineam Sábama: inebriabo te la-  
chryma mea Hesebon, & Eleale: quoniam  
super vindemiā tuā, & super messem tuā

*Emulsor.*  
*vastans.*

*Iere. 48. d. 29*

*sup fundamēto eie  
hæreseth. gemēti  
s. verūm abiec  
ti.*

*azua.*

*vites optimas.*

*extenderūt se.*

*idcirco.*

*mauros fructus  
tuos.*

VOX

<sup>1</sup>  
cithares.

lassatus fuerit.

<sup>a</sup>  
vel cōtēptibilis  
erit.\* in eo sicut  
racemus.

munitio

pingues carnes  
eius emarcescet.

vox calcantiū irruit. <sup>9</sup>Et auferetur lætitia <sup>10</sup>  
& exultatio de Carmelo, & in vineis non B  
exultabit neque iubilabit. vinum in tor-  
culari non calcabit qui calcare consueue-  
rat: vocem calcantiū abstuli. <sup>9</sup> Super hoc <sup>11</sup>  
venter meus ad Moab quasi cithara so-  
nabit, & viscera mea ad murū costi late-  
ris. <sup>9</sup>Et erit: cū apparuerit quod labora- <sup>12</sup>  
uit Moab super excelsis suis, ingredietur  
ad sancta sua vt obsecret, & non valebit.  
<sup>9</sup> Hoc verbū quod locutus est Dominus <sup>13</sup>  
ad Moab extunc. <sup>9</sup>Et nūc locutus est Do- <sup>14</sup>  
minus, dicens, In tribus annis quasi anni  
mercenarij auferetur gloria Moab super  
omni populo multo, & relinquetur \* par-  
uus & modicus, nequaquam inultus.

## CAP. XVII.

**O**Nus Damasci. Ecce Damascus desi- <sup>2</sup>  
net esse ciuitas, & erit sicut acervus A  
lapidum in ruina. <sup>9</sup>Derelictæ ciuitates A- <sup>2</sup>  
roer gregibus erunt, & requiescent ibi, &  
nō erit qui exterreat. <sup>9</sup>Et cessabit adiuto- <sup>3</sup>  
rium ab Ephraim, & regnum à Damasco:  
& reliquæ Syriæ, sicut gloria filiorū Israël  
erunt: dicit Dñs exercituū. <sup>9</sup>Et erit in die <sup>4</sup>  
illa: attenuabitur gloria Iacob, & pingue-  
do carnis eius marcescet. <sup>9</sup> Et erit sicut <sup>5</sup>  
congregās in messe quod restiterit, & bra-  
chiū ei<sup>9</sup> spicas leget: & erit sicut quæres spi-  
cas in valle Raphaim. <sup>9</sup>Et relinquetur in <sup>6</sup>  
eo sicut racemus, & sicut excussio oleæ B  
duarum vel trium oliuarū in summita-  
te rami, siue quatuor aut quinque in cacu-  
minibus eius fructus eius, Dicit Domi-  
nus

*aspiciet.***iesus.***imagines.**virgultu et rami  
qui.**erit 7<sup>o</sup>  
pulchra.**infidelium  
plantabis.**multitudi-  
ni. 10. 2**germinare facies**ut quod die collige  
dus erit fructus.**dolebis: et laque  
bis.**fremis.**prius qm mane.**in vmbra aliis*

7 nus Deus Israël. <sup>1</sup> In die illa inclinabitur

homo ad factorē suū, & oculi eius ad san-

8 ctum Israël respicient: <sup>2</sup> & non inclinabi-

tur ad altaria quæ fecerunt manus eius:

& quæ operati sunt digiti eius non respi-

9 ciet, lucos & dehūbra. <sup>3</sup> In die illa erunt ci-

uitates fortitudinis eius derelictæ sicut a-

10 ratra, & segetes quæ derelictæ sunt à facie

filiorū Israël, & <sup>4</sup> "eris" deserta. <sup>5</sup> Quia obli-

ta es Dei saluatoris tui, & fortis adiutoris

tui non es recordata: propterea planta-

bis plātationem "fidēle", & germen alienū

11 seminabis. <sup>6</sup> In die plantationis tuæ labru-

scæ, & manē semen tuum florebit: <sup>7</sup> ablata

est messis in die hæreditatis, & dolebit

12 grauiter. <sup>8</sup> Væ "multitudo" populorum

D multorū vt multitudo maris sonantis: &

tumultus turbarū sicut sonitus aquarum

13 multarum. <sup>9</sup> Sonabunt populi sicut soni-

tus aquarum inundantium, & increpa-

bit eum, & fugiet procul: & rapietur si-

cut puluis montiū à facie venti, & sicut

14 turbo corā tempestate. <sup>10</sup> In tempore vespe-

re, & ecce turbatio: in matutino, & non

subsistet. hæc est pars eorum qui vasta-

uerunt nos, & fors diripientiam nos.

## CAP. XVIII.

1 Væ terræ cymbalo alarū quæ est trans

2 flumina Æthiopiæ, <sup>1</sup> qui mittit in ma-

A re legatos, & in vasis papyri super aquas.

Ite angeli veloces ad gentē conuulsam, &

dilaceratā: ad populū terribilē, post quem

non est alius: ad gentē expectantē & con-

culcatam, cuius diripuerunt flumina ter-

ram

ning vertit in nauic iuncen

sup facie aquarū. plinij lib. 17. c. 11. scribit nauis

in construi ex papyro arbore. 10. cubitos longitu

dinis hnt.

*destructa.**\*expectantē**tem &*

\* ad montē  
nominis Do-  
mini exerci-  
tū, montē  
Sion.

nestu.

Statim ut effloru-  
erit flos. Et vicia  
acerba & matura  
erit.

**iesus.**

Destrueta.

120

ram eius: ¶ Omnes habitatores orbis qui  
moramini in terra, cum eleuatum fuerit si-  
gnum in montibus, videbitis, & clangore  
tuba audietis: ¶ quia hec dicit Dñs ad me,  
Quiesca, & considerabo in loco meo si-  
cut meridiana lux clara est, & sicut nubes  
toris in die messis. ¶ Ante messem enim  
totus effloruit, & immatura perfectio ger-  
minabit, & praeidentur ramusculi eius  
falcibus: & quae derelicta fuerint, abscin-  
dentur, & excutientur. ¶ Et relinquetur si-  
mul auibus montium, & bestiis terrae: & es-  
tate perpetua erunt super eum volucres, &  
omnes bestiae terrae super illum hyemabunt.  
¶ In tempore illo deferetur munus Domini  
no exercituum a populo diuiso & dila-  
cerato: a populo terribili post quem non  
fuit alius a gente expectante, & expectante  
& conculcata, cuius diripuerunt flumina  
terram eius, ad locum nominis Domini  
exercituum montem Sion.

## CAP. XIX.

de corpore christi in  
telligit d. bern  
in 1. serm. ad  
ueterg.

**iesus. m**

at. 1.

evacuabitur.

Nus Aegypti. Ecce Dominus ascen-  
det super nubem leuem, & ingreditur A-  
egyptum & commouebuntur simulachra  
Aegypti a facie eius, & cor Aegypti tabes-  
cet in medio eius. ¶ Et concurrere faciam  
Aegyptios aduersus Aegyptios: & pugna-  
bit vir contra fratrem suum, & vir contra ami-  
cum suum, ciuitas aduersus ciuitatem, regnum  
aduersus regnum. ¶ Et dirumpetur spiritus  
Aegypti in visceribus eius, & consilium eius  
praecipitabo: & interrogabunt simulachra  
sua, & diuinos suos, & pythones, & ario-  
los.

4 los. <sup>1</sup>Et tradā Ægyptum in manu domi- <sup>2</sup>nescet.  
 norum crudeliū, & rex fortis dominabi-  
 5 tur eorū, ait Dñs Deus exercituū. <sup>3</sup>Et are-  
 scet aqua de mari, & fluuius <sup>4</sup>desolābitur <sup>5</sup>flumina egypti  
 6 atq; siccabitur. <sup>6</sup>Et deficient flumina: <sup>7</sup>\*at-  
 tenuabuntur, & siccabuntur <sup>8</sup>riui aggerū. <sup>9</sup>graminata. q̄  
 7 Calamus & iuncus marcescet, <sup>10</sup>nudabitur <sup>11</sup>sūt iuxta flu-  
 B <sup>12</sup>alueus riui à fonte suo: & omnis semētis <sup>13</sup>uiuz.  
 8 irrigua siccabitur, arefcet, & non erit. <sup>14</sup>Et  
 moerebunt piscatores, & lugebūt omnes  
 mittentes in flumen hamum, & expandē <sup>15</sup>retia.  
 9 <sup>16</sup>Confundentur qui operabantur linum,  
 10 <sup>17</sup>"plectentes" & texentes <sup>18</sup>subtilia. <sup>19</sup>Et erunt <sup>20</sup>spēctentes 9  
 irrigua eius <sup>21</sup>flaccētia: omnes qui facie- <sup>22</sup>cōtēta.  
 11 bant lacunas ad capiendos pisces. <sup>23</sup>Stulti <sup>24</sup>cōsiliū infatuatū  
 principes Taneos, sapientes cōsiliarij Pha-  
 raonis <sup>25</sup>dederunt cōsiliū <sup>26</sup>insapiens. quo-  
 modò dicitis Pharaoni, Filius sapientium  
 12 ego, filius regum antiquorum? <sup>27</sup>Vbi nunc  
 sunt sapientes tui? annuntient tibi, & in-  
 dicent quid cogitauerit Dñs exercituum  
 13 super Ægyptum. <sup>28</sup>Stulti facti sunt princi-  
 pes Taneos, <sup>29</sup>emarcuerunt principes Mem-  
 pheos, <sup>30</sup>deceperunt Ægyptum, angulū po- <sup>31</sup>puerſitatuz.  
 14 pulorum eius. <sup>32</sup>Dominus miscuit in me- <sup>33</sup>ī Zach. 10.  
 dio eius spiritum <sup>34</sup>vertiginis: & errare fe- <sup>35</sup>iudiciū. 20.  
 C <sup>36</sup>cerunt Ægyptum in omni opere suo, si- <sup>37</sup>ephe. 2.  
 15 cut errat ebrius & vomens. <sup>38</sup>Et non erit <sup>39</sup>iucū et ramū  
 Ægypto opus quod faciat caput & cau-  
 16 dam <sup>40</sup>incuruantē & refranantem. <sup>41</sup>In die  
 illa erit Ægyptus quasi mulieres, & stu-  
 pebunt, & timebūt à facie commotionis  
 manus Domini exercituum, quam ipse  
 C 2 moue-

*infestiuitatez.**Domino.**Sacrificiū  
misse. mal  
1. cōtinēs p  
cōtēto.*

mouebit super eam. <sup>17</sup> Et erit terra Iuda  
 Ægypto in pauōrem: omnis qui illius fue  
 rit recordatus, pauebit à facie consilij Do  
 mini exercituum, quod ipse cogitauit su  
 per eam. <sup>18</sup> In die illa erunt quinq; ciuita  
 tes in terra Ægypti, loquētes lingua Cha  
 naan, & iurantes per Dominū exercituū:  
 Ciuitas solis vocabitur vna. <sup>19</sup> In die illa  
 erit altare Domini in medio terre Ægyp  
 ti, & titulus Domini iuxta terminū eius:  
<sup>20</sup> & erit in signum & in testimonium Do  
 mino exercituum in terra-Ægypti, Cla  
 mabunt enim ad Dominū à facie tribu  
 lantis, & mittet eis saluatorem & propu  
 gnatorem qui liberet eos. <sup>21</sup> Et cognoscerur  
 Dominus ab Ægypto, & cognoscent Æ  
 gypti Dominū in die illa, & colent eū in  
 hostiis & in muneribus: & vota vouebūt  
 Domino, & soluent. <sup>22</sup> Et percutiet Domi  
 nus Ægyptum plaga, & sanabit eam, &  
 reuertentur ad Dominum, & placabitur  
 eis, & sanabit eos. <sup>23</sup> In die illa erit via de  
 Ægypto in Assyrios, & intrabit Assyrius  
 Ægyptum, & Ægyptius in Assyrios, &  
 seruient Ægyptij Assur. <sup>24</sup> In die illa erit Is  
 raël tertius Ægyptio & Assyrio: benedi  
 ctio in medio terræ, <sup>25</sup> cui benedixit Dñs  
 exercituum, dicens, Benedictus populus  
 meus Ægypti, & opus manuum mearum

*Assyrius 4.* "Assyrio", hæreditas autem mea Israël.

## CAP. XX.

*actuāriū. 17. et  
19. capitū.*

IN anno quo ingressus est Tharthan in  
 Azótum, cum misisset eum Sargon rex A  
 Assyriorum, & pugnasset contra Azotū,  
 &

- 2 & cepisset eam : <sup>?</sup> in tempore illo locutus est Dominus in manu Isaiaë filij Amos, dicens, Vade, & solue sacco de lumbis tuis, & calceamenta tua tolle de pedibus tuis. Et fecit sic vadens nudus, & discalceatus.
- 3 <sup>?</sup> Et dixit Dominus, Sicut ambulauit seruus meus Isaïas nudus, & discalceatus, trium annorum signū & portentum erit
- 4 super Ægyptum & super Æthiopiā : <sup>?</sup> sic
- B minabit rex Assyriorū captiuitatem Ægypti, & transmigrationem Æthiopiæ, iuuenem & senē, "nudam & discalceatam" discalceatis natibus ad ignominiam Ægypti. <sup>?</sup> Et timebunt, & confundentur ab Æthiopia spe sua, & ab Ægypto gloria sua.
- 6 <sup>?</sup> Et dicet habitator insulæ huius in die illa, "Ecce hæc" erat spes nostra, ad quos confugimus in auxilium, vt "liberarent" nos à facie regis Assyriorum: & quomodo effugere poterimus nos?

*horrescent.**"nudum & discalceatum" 5.**"Hæcine liberaret" 7.*

## CAP. XXI.

- 1 **O** Nus deserti maris. Sicut turbines ab
- A Aphrico veniunt, de deserto venit, de terra horribili. <sup>?</sup> Visio dura nuntiata est mihi: qui incredulus est, infideliter agit: & qui depopulator est, vastat. Ascende Ælam, oblide Mede: omnem gemitum eius cessare feci. <sup>?</sup> Propterea repleti sunt lumbi mei dolore, angustia possedit me sicut angustia parturientis: corruī eum audirem, conturbatus sum cum viderem.
- 4 <sup>?</sup> Emarcuit cor meū, tenebræ stupefecerunt me: Babylon dilecta mea, posita est mihi
- 5 in miraculum. <sup>?</sup> Pone mensam, contem-

*insidiās insidietur et vastans vastat.**Errauit.**tremores.**noctē amabilem mihi quasi cresspulum coccum posuit mihi in terrore.*

vngite.

Domine.

Hab. 2. a. 1.

Iere. 51. a. 1.

Apoc. 14. b. 8

filius 1.

D. Greg. li. 6. mor.  
c. 14.1. que hora noctis.  
vel quid sensisti  
hac nocte.

vel vultis gregere.

vel arabia.

themān.

Sicut anni.

patru<sup>s</sup> reliqu<sup>o</sup>  
numero.

plare in speculā : comedentes & bibentes  
 surgite principes, arripite clypeum: <sup>6</sup> Hæc enim dixit mihi Dominus, Vade, & pone B  
 ne speculatorem: & quodcunque viderit,  
 annuntiet. <sup>7</sup> Et vidit currū duorum equi-  
 tum, ascensorem asini, & ascensorem ca-  
 meli: & contemplatus est diligenter mul-  
 to intuitu. <sup>8</sup> Et clamavit leo, super specu-  
 lam Domini ego sum, stans iugiter per  
 diem : & <sup>9</sup> super custodiam meam ego  
 sum, stans totis noctibus. <sup>10</sup> Ecce iste venit  
 ascensor vir bigæ equitum, & respondit, <sup>11</sup>  
 & dixit, <sup>12</sup> Cécidit, cécidit Babylon, & om-  
 nia sculptilia deorum eius contrita sunt  
 in terram. <sup>13</sup> Tritura mea, & <sup>14</sup> filia areæ  
 meæ, quæ audiui à Domino exercituum  
 Deo Israël, annuntiaui vobis, <sup>15</sup> Onus Du-  
 ma. Ad me clamat rex Seir, custos quid de  
nocte? custos quid de nocte? <sup>16</sup> Dixit custos,  
 Venit manè & nox: si queritis, querite: cō-  
 uertimini, venite. <sup>17</sup> Onus in Arabia. In sal-  
 tu ad vesperā dormietis, in semitis Deda-  
 nim. <sup>18</sup> Occurrentes sitiēti ferte aquā, qui  
 habitatis terrā austri, cū panibus occurri-  
 te fugienti. <sup>19</sup> A facie enim gladiatorum fu-  
 gerunt, à facie gladij imminentis, à facie  
 arcus extenti, à facie grauis prælij: <sup>20</sup> quo-  
 niam hæc dicit Dominus ad me, Adhuc  
 in vno anno, quasi in anno mercenarij, &  
 auferetur omnis gloria Cedar. <sup>21</sup> Et reli-  
quia numeri sagittariorum fortium de  
 filiis Cedar imminuentur: Dominus enim  
 Deus Israël locutus est.

1 **O**Nus vallis visionis. Quidnā quoque  
 A tibi est, quia ascendisti & tu omnis  
 2 in tecta? <sup>9</sup> clamoris plena, vrbs frequens, *n iaculatoribz.*  
 ciuitas exultans: interfecti tui, non inter-  
 3 fecti gladio: nec mortui <sup>\* tui, mortui</sup> in bello. <sup>9</sup> Cuncti  
 principes tui fugerūt simul, dureq; ligati  
sunt: omnes qui inuenti sunt vincti sunt  
 4 pariter, procul fugerunt. <sup>9</sup> Propterea dixi,  
 Recedite à me, amarè flebo: nolite incum-  
 bere vt consolemini me super vastitate fi-  
 5 liae populi mei. <sup>9</sup> Dies enim interfectionis  
 B & conculcationis & fletuū Domino  
 Deo exercituum in valle visionis, seru-  
rans murum, & magnificus super mon-  
 6 tem. <sup>9</sup> Et Alā sumpsit pharetrā currū ho-  
minis equitis, & parietē nūdauit clypeus. *cū cutribz equi*  
 7 <sup>9</sup> Et erunt electæ valles tuæ plenæ quadri- *tes accincti.*  
 garum, & equites ponent sedes suas in *cyrenne nuda*  
 8 porta. <sup>9</sup> Et reuelabitur operimentū Iudæ, *uit clypeuz.*  
 & <sup>9</sup> videbis in die illa armamentariū do- *videbitis*  
 9 mus saltus. <sup>9</sup> Et scissuras ciuitatis Dauid *c. 51. n. 6. p. 79 de*  
 videbitis, quia multiplicatæ sunt: & con- *prin. d. 2.*  
 10 gregastis aquas piscinæ inferioris, <sup>9</sup> & do-  
 C mos Ierusalē numerastis, & destruxistis  
 11 domos ad muniendum murum; <sup>9</sup> Et lacū  
 fecistis inter duos muros, <sup>9</sup> & aquam pis- *ad 2.*  
 cinæ veteris: & nō suspexistis ad eum qui  
 fecerat eam, & operatorem eius délonge  
 12 non vidistis. <sup>9</sup> Et vocabit Dominus Deus  
 exercituum in die illa ad fletum, & ad  
 13 planctum, ad caluitium, & ad cingulum  
 D sacci: <sup>9</sup> & ecce gaudium & lætitia occidere  
 vitulos, & iugulare arietes, comedere car-  
 nes, & bibere vinū, <sup>9</sup> Comedamus & biba-  
 mus,

<sup>a</sup> *thesaurum istum* : *quis tibi* : *quasi q̄ excidit in excelsis sepulchrum suum, et q̄ statuit* : *in p̄fectione viti. i. vehementi. Et amicit se.* : *in orbem circumag et te.* : *clauum. et. j.* : *iesg* : *Apoc. 3. b. 7.* : *Iob. 12. c. 14.* : *stabili.* : *filij et nepotes.* : *mus* , cras enim moriemur. <sup>9</sup> Et reuelata <sup>14</sup> est in auribus meis vox Domini exercituū, Si dimittetur iniquitas hęc vobis donec moriamini: dicit Dominus Deus exercituum. <sup>9</sup> Hęc dicit Dominus Deus exercituum, Vade, ingredere ad eū qui habitat in tabernaculo, ad Sobnā prapositū templi, & dices ad eū, <sup>9</sup> Quid tu hęc, aut quasi quis hęc? quia excidisti tibi hęc sepulchrū, excidisti in excelsis memoriale diligenter, in petra tabernaculū tibi. <sup>9</sup> Ecce, Dominus <sup>17</sup> asportari te faciet, sicut asportatur gallus gallinaceus, & quasi amictum sic subleuabit te. <sup>9</sup> Coronans coronabit te tribulatione, <sup>18</sup> quasi pilā mittet te in terram latā & spatiosam: ibi morieris, & ibi erit currus glorię tuę, ignominia domus Domini tui. <sup>9</sup> Et expellā te de statione tua, & de ministerio tuo deponā te. <sup>9</sup> Et erit in die illa: <sup>20</sup> vocabo seruū meum Eliacim filiū Helcię, <sup>9</sup> & induā illū tunica tua, & cingulo tuo confortabo eū, & potestatē tuam dabo in manu eius: & erit quasi pater habitantibus Ierusalem, & domui Iuda. <sup>9</sup> Et dabo <sup>22</sup> clauē domus David super humerū eius: & aperiet, & non erit qui claudat: & claudet, & nō erit qui aperiat. <sup>9</sup> Et figam illum <sup>23</sup> paxillū in loco fideli, & erit in soliū glorię domui patris sui. <sup>9</sup> Et suspendent super <sup>24</sup> eū omnē gloriā domus patris eius vasorū diuersa genera, <sup>9</sup> omne vas paruulū a vasis craterarū vsq; ad omne vas musicorum. <sup>9</sup> In die illa, dicit Dñs exercituum, auferetur <sup>25</sup> paxillus qui fixus fuerat in loco fideli: & frange-

frangetur, & cadet, & peribit quod pepererat in eo, quia Dominus locutus est.

onus.

## CAP. XXIII.

ita ut nō supsit do  
mg, nec quisq̄ am  
p lig n deat:

**O** Nus Tyri. Ululate naues maris, quia vastata est domus vnde venire con-  
fueuerant: de terra Cethim reuelatum est  
eis. Tacete qui habitatis in insula: nego-  
tatio Sidonis transfretātes mare, repleue-  
runt te. In aquis multis semen Nili, mes-  
sis fluminis fruges eius: & facta est nego-  
tatio gentiū. Erubescite Sidon, ait enim  
mare, fortitudo maris, dicens, Nō partu-  
riui, & non peperit, & non enutriui iuue-  
nes, nec ad incrementū perduxi virgines.

negotiatōres.

Sicut doluit tyro  
cū audijt.

Cū auditū fuerit in Ægypto, dolebūt  
cū audierint de Tyro. Transite maria,  
ululate qui habitatis in insula. Nunquid  
nō vestra hęc est, quę gloriabatur in die-  
bus pristinis in antiquitate sua? ducent eā  
pedes sui longē ad peregrinandum. Quis  
cogitauit hoc super Tyrum quōdā coro-  
natam, cuius negotiatōres principes, insti-  
tores eius inclyti terrę? Dñs exercituum  
cogitauit hoc, vt detraheret superbiā om-  
nis glorię, & ad ignominiam deduceret  
vniuersos inclytos terrę. Transi terram  
tuam quasi flumē, filiā maris, non est cingulū  
ultrā tibi. Manū suā extendit super  
mare, conturbauit regna: Dñs mandauit  
aduersus Chanāā, vt cōtereret fortes eius,  
& dixit, Non adicies ultrā vt glorieris,  
calumniā sustinens virgo filia Sidonis: in  
Cethim consurgens transfreta, ibi quoq;  
nō erit requies tibi. Ecce, terra Chaldæo-

Exultans: n die  
bus atiguis. anti  
guitas ligi

consuluit.

ad filiaz.

4 fortitudo.

C 5

rum

*qui aliquando.**in nauium portu  
erexerunt uices.**veluti.**\* 7.**negotatio 7**merces 2.*

rū talis populus non fuit, Assur fundauit eam: in captiuitatē traduxerunt robustos eius, suffunderunt domos eius, posuerunt eam in ruinā. ¶ Vlulate naues maris, quia deuastata est fortitudo uestra. ¶ Et erit in die illa: in obliuione eris, o Tyre, septuaginta annis, sicut dies regis uuius: post septuaginta autē annos erit Tyro quali canticū meretricis. ¶ Sume citharā, \* circui ciuitatē meretrix obliuioni tradita: bene cane, frequenta canticū, ut memoria tui sit. ¶ Et erit post septuaginta annos, uisitabit Dominus Tyrum, & reducet eā ad merces suas: & rursus fornicabitur cū uniuersis regnis terræ super faciē terræ. ¶ Et erunt negotiationes eius, & mercedes eius sanctificatæ Domino. non condentur, neq; reponentur: quia his qui habitauerint coram Domino, erit negotiatio eius, ut mādudent in saturitatem, & uestiantur usq; ad uetustatem.

## CAP. XXIIII.

*uide adamū. in ho  
milia sup psā in di  
e aiaz.**Debitor sic exactor.**3  
destruckta est: ru  
it.*

**E**cce, Dominus dissipabit terrā, & nudabit eā, & affliget faciem eius, & disperget habitatores eius. ¶ Et erit sicut populus, sic sacerdos: & sicut seruus, sic dominus eius: sicut ancilla, sic domina eius: sicut emens, sic ille qui vendit: sicut fcenerator, sic is qui mutuū accipit: sicut qui repetit, sic qui debet. ¶ Dissipatione dissipabitur terra, & direptione prædabitur. Dominus enim locutus est uerbū hoc. ¶ Luxit, & defluxit terra, & infirmata est: defluxit orbis, infirmata est altitudo

*impie egit.*

5 titudo populi terræ. <sup>1</sup> Et terra infecta est  
 ab habitatorib<sup>9</sup> suis: quia trāsgressi sunt le-  
 ges, mutauerūt ius, dissipauerūt fœd<sup>9</sup> sem-  
 6 piternū. <sup>2</sup> Propter hoc maledictio vorabit  
 B terrā, & pēccabūt habitatores eius. ideo-  
 que insanient cultores eius, & relinquen-  
 7 tur homines pauci. <sup>3</sup> Luxit vindemia, in-  
 firmata est vitis, ingemuerunt omnes qui  
 8 lætabātur corde. <sup>4</sup> Cessauit gaudiū tympa-  
 norum, quieuit sonitus lætantiū, cōticuit  
 9 dulcedo citharæ. <sup>5</sup> Cum cātico non bibēt  
 vinū: amara erit potio bibentibus illam.  
 10 <sup>6</sup> Attrita est ciuitas vanitatis, clausa est om-  
 11 nis domus nullo introeunte. <sup>7</sup> Clamor erit  
 super vino in plateis: deserta est omnis læ-  
 12 titia: translātū est gaudiū terræ. <sup>8</sup> Relicta  
 est in vrbe solitudo, & calamitas oppri-  
 13 met portas. <sup>9</sup> Quia hæc erunt in medio  
 terræ, in medio populorum, quo modo  
 si pauca oliuę quæ remanserūt, excutian-  
 tur ex olea, & racemi cū fuerit finita  
 14 vindemia. <sup>10</sup> Hi leuabunt vocē suā, atque  
 C laudabunt: cū glorificatus fuerit Domi-  
 15 nus, hinnient de mari. <sup>11</sup> Propter hoc in dō-  
strinis glorificate Dñm: in insulis maris  
 16 nomē Domini Dei Israël. <sup>12</sup> A finibus terre  
 laudes audiuius, gloriā iusti. Et dixi, Se-  
cretum meum mihi, secretum meū mihi,  
 vā mihi: præuaricantes præuaricati sunt,  
 & præuaricatione transgressorū præuari-  
 17 cati sunt. <sup>13</sup> Formido & fouea, & laqueus  
 18 super te qui habitator es terræ. <sup>14</sup> Et erit:  
 qui fugerit à voce formidinis, cadet in fo-  
 ueam: & qui se explicauerit de fouea, te-  
 nebitur

*desolati sūt.**perijt.**Exultabūt occide-  
ntes.**vallisibus.**in laudem.**quā macer sū. qz  
macer sū.**facie.**Ier. 48. g. 44.*

nebitur laqueo: quia cataractæ de excelsis aperta sunt, & concutientur fundamenta terræ. Confractioe confringetur terra, contritione conteretur terra, commotione commouebitur terra: agitatione agitabitur terra sicut ebrius, & auferetur quasi tabernaculū vnius noctis: & grauiabit eā iniquitas sua, & corruet, & non adiciet vt resurgat. Et erit: in die illa visitabit Dominus super militiam cæli in excelsis: & super reges terræ qui sunt super terram. Et congregabuntur in congregatione vnius fascis in lacum, & claudentur ibi in carcere: & post multos dies visitabuntur. Et erubescet luna, & confundetur sol, cum regnauerit Dñs exercituum in monte Sion, & in Ierusalem, & in conspectu senum suorum fuerit glorificatus.

## CAP. XXV.

Domine Deus meus es tu, exaltabo te, & confitebor nomini tuo: quoniam A fecisti mirabilia, cogitationes antiquas fideles amen. Quia posuisti ciuitatem in tumulum, urbem fortē in ruinam, domū alienorum: vt non sit ciuitas, & in sempiternum non ædificetur. Super hoc laudabit te populus fortis, ciuitas gentium robustarum timebit te. Quia factus es fortitudo pauperi, fortitudo egeno in tribulatione sua, spes à turbine, vmbraculum ab æstu. spiritus enim robustorum quasi turbo impellens parietem. Sicut æstus in tumultum alienorum humiliabis: & B quasi calore sub nube torrente propaginem

hyspane. zancho.

<sup>1</sup> Exercitū excelsuz.

<sup>c</sup> Sicut congregati solent vincit in carcere.

<sup>a</sup> vide rabbi moyses in. 12. 2. ductoris dubioz. capi. 30.

**IESUS.**

<sup>a</sup> cōsilia q̄ dixisti a longe sunt certe veta.

palatiuz.

<sup>z</sup> ipsi tegmē.

**IESUS.**

<sup>4</sup> loco sicco.

<sup>5</sup> Sicut æstus in vmbra nubis palmitem tyrannoz putabit.

6 nem fortium marcescere facies. <sup>9</sup> Et faciet

*feciū expressaz*

Dominus exercituum omnibus popu-

*auferet in mōte isto*

lis in monte hoc, conuiuium pinguium,

*velamē. velamē qd*

conuiuium vindemiæ pinguium medul-

*Est ob faciez oīuz po*

7 latorum, vindemiæ defecatae. <sup>9</sup> Et præ-

*puloz. Et opimā*

C cipitabit in mōte isto faciem vinculi col-

*tū quod operit oīs*

ligati super omnes populos, & telā quam

8 orditus est super omnes nationes. <sup>9</sup> Præ-

cipitabit mortem in sempiternū: & aufe-

*Apo. 7. d. 27o*

ret Dominus Deus lachrymam ab omni

*21. b. 4.*

facie, & opprobriū populi sui auferet de

vniuersa terra: quia Dominus locutus est.

*Sustinuim9.*

9 <sup>9</sup> Et dicet in die illa, Ecce Deus noster iste,

expectauimus eum, & saluabit nos: iste

Dominus, sustinuimus eum, exultabimus

10 & letabimur in salutari eius. <sup>9</sup> Quia re-

D quiescet manus Domini in monte isto: &

triturbabitur Moab sub eo, sicuti teruntur

*sterquilino.*

11 paleæ in plaustrō. <sup>9</sup> Et extēdet manus suas

sub eo, sicut extendit natans ad natandū:

*sup bin9.*

& humiliabit gloriā eius cum allisione

*cubitis*

12 manuum eius. <sup>9</sup> Et munimenta sublimiū

*suaz.*

murorum tuorum concident, & humili-

abuntur, & detrahentur in terram vsq;

ad puluerem.

## CAP. XXVI.

1 IN die illa cantabitur canticum istud in

A terra Iuda,

Vrbs fortitudinis nostræ - Sion' <sup>3</sup> salua-

tor, ponetur in ea murus & antemurale.

*3*  
*Est nobis. salus fe*  
*cit nobis muros.*

2 <sup>9</sup> Aperite portas, & ingrediatur gens iu-

sta, custodiens veritatem.

3 <sup>9</sup> Vetus error abiit: seruabis pacem: pa-

cem, quia in te sperauimus.

4 <sup>9</sup> Sperastis in Domino in seculis æternis,

in

*8. 5*  
**IESUS**

*Et cui9 desideriu est*

*cōiunctū tibi, custodi*

*es in pace in pace in*

*qz qz tibi fidiť.*

*fide dño in ppetuū,*

*qz in deo dño positū*

*Est oīs mōdi robur.*

in Domino Deo forti in perpetuum.

Quia incuruabit habitantes in excelsis, & civitatem sublimem humiliabit: humiliabit eam usque ad terram, detrahet eam usque ad pulverem.

callē iusti pōdera  
bis. Subaudi. o deus.

Conculcabit eam pes, pedes pauperis, gressus egenorum.

Expectauimus.

Semita iusti recta est, rectus callis iusti ad ambulandum.

Est desyderiū.

Et in semita iudiciorum tuorum Domine sustinuumus te: nomē tuum & memoriale tuum in desyderio animæ.

quæram.

Anima mea desyderauit te in nocte: sed & spiritu meo in præcordiis meis de mane vigilabo ad te: cum feceris iudicia tua in terra, iustitiā discunt habitatores orbis.

quoniaq.

Misereamur impio, & non discet iustitiam: in terra sanctorum iniqua gessit, & non videbit gloriam Domini.

miāq̄ assecutus est im  
pius.

Domine exaltetur manus tua, & non videant: videant & confundantur zelantes populi, & ignis hostes tuos deuoret.

vbi debet recta fa  
cere.

**trinitas.**

Domine dabis panem nobis: omnia enim opera nostra operatus es nobis.

Sed tñ sui memo  
res sumus. Et.

Domine Deus noster, possederunt nos domini absque te, tantum in te recordemur nominis tui.

D. greg. h. 17. mora.  
c. 11.

Mortientes non uiuant, gigantes non resurgant: propterea uisitasti & contriuisi auxisti peto dñe pleos, & perdidisti omnem memoriā eorū.

auxisti peto dñe pleos,  
orificasti te. nplisi  
casti usq̄ ad.